
ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

       ΝΟΜΟ ΗΛΕΙΑ 

      ΔΗΜΟ ΠΤΡΓΟΤ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

Α Π Ο  Π Α  Μ Α 

Από το πρακτικό της 19ης/22-06-2015 τακτικής συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 

τον Πύργο σήμερα, 22 Ιουνίου 2015 και ώρα 12:30, στο Δημοτικό 

Κατάστημα Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του 

Δήμου Πύργου, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 19639/16-6-2015 πρόσκληση του 

Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. 

καρτσιάρης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε 

νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο -9- μελών βρέθηκαν παρόντα -6- και 

ονομαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΣΕ ΑΠΟΝΣΕ 

1. ΚΑΡΣΙΑΡΗ Ι. ΑΝΔΡΕΑ, ΠΡΟΕΔΡΟ 1. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ Π. ΑΝΣΩΝΙΟ, ΣΑΚΣΙΚΟ 

ΜΕΛΟ 

2. ΑΘΑΝΑΟΠΟΤΛΟ Ι. ΠΑΝΣΕΛΕΗΜΩΝ, ΣΑΚΣΙΚΟ 

ΜΕΛΟ 

2. ΑΝΣΩΝΑΚΟΠΟΤΛΟ Γ. 

ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ,ΣΑΚΣΙΚΟ ΜΕΛΟ 

3. ΒΛΑΦΑΝΣΩΝΗ Δ. ΝΙΚΟΛΑΟ, 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΣΙΚΟ ΜΕΛΟ 

3.ΑΡΓΤΡΟΠΟΤΛΟ Γ. ΙΩΑΝΝΗ, ΣΑΚΣΙΚΟ 

ΜΕΛΟ 

4. ΚΟΛΒΕΡΗ Ν. ΙΩΑΝΝΑ, ΣΑΚΣΙΚΟ ΜΕΛΟ  

5. ΑΗΜΑΚΟΠΟΤΛΟ Θ. ΑΝΑΣΑΙΟ, ΣΑΚΣΙΚΟ 

ΜΕΛΟ 

 

6. ΕΪΝΣΗ Κ. ΒΑΙΛΕΙΟ, ΣΑΚΣΙΚΟ ΜΕΛΟ  

 

τη συνεδρίαση παρευρισκόταν και η Ζάγκλη οφία-Γιώτα υπάλληλος του 

Δήμου για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής. 

 Πριν από την συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. καρτσιάρης , έθεσε υπόψη του σώματος το 

1ο  θέμα εκτός ημερησίας διάταξης προς συζήτηση και το οποίο αφορά  την θέσπιση 

τέλους χρήσης χώρου, για τις θέσεις άσκησης υπαίθριου εμπορίου στο πλαίσιο της 

πραγματοποίησης παραδοσιακής πανηγύρεως , κατά τη διάρκεια του καθιερωμένου 

Υεστιβάλ Παραδοσιακών Φορών στην Σ.Κ. Ελαιώνα. Η οργάνωση για φέτος θα είναι 

στις 10 Ιουλίου και ως εκ τούτου - και με δεδομένο ότι η απόφαση θέσπισης του 

τέλους είναι αρμοδιότητα της Οικονομικής Επιτροπής να την εισηγηθεί στο Δημοτικό 

ΑΔΑ: 694ΓΩ17-ΨΞΤ



 

υμβούλιο- συνάγεται ότι έως την παραπάνω ημερομηνία ίσως να μην 

πραγματοποιηθεί ξανά Οικονομική Επιτροπή . Για να επισπεύσουμε την εισήγησή 

μας προς το Δημοτικό υμβούλιο, πρέπει να λάβουμε σήμερα την Απόφαση. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 

 

 τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 (Υ--Κ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗΗ & ΣΗ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΗ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ» 

 τους λόγους για τους οποίους το θέμα έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα,  

 

ομόφωνα αποφασίζει  

 

εγκρίνει το κατεπείγον του θέματος και τη συζήτησή του εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 

 

ΘΕΜΑ        6  ΕΚΣΟ   ΗΜΕΡΗΙΑ ΔΙΑΣΑΞΗ 

 

  

 

ΑΡΙΘΜΟ ΑΠΟΥΑΗ 126/2015 

 

 Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας καρτσιάρης, εισηγήθηκε 

το θέμα ως εξής: «Με το αρίθ. πρωτ. 20470/22-6-2015 έγγραφο της Δημοτικής 

Επιχείρησης Πύργου Α.Ε. ΟΣΑ (ΔΕΠ ΑΕ ΟΣΑ), μας διαβιβάστηκε η αρίθ. 13/2015 

Απόφαση του Δ.. της ΔΕΠ ΑΕ ΟΣΑ . Επίσης μας παρακαλούν όπως περιληφθεί σε 

επόμενη συνεδρίαση το θέμα της Απόφασης , ήτοι η θέσπιση τέλους χρήσης χώρου, 

για τις θέσεις άσκησης υπαίθριου εμπορίου στο πλαίσιο της πραγματοποίησης 

παραδοσιακής πανηγύρεως , κατά τη διάρκεια του καθιερωμένου Υεστιβάλ 

Παραδοσιακών Φορών στην Σ.Κ. Ελαιώνα.  

 ας παραθέτω απόσπασμα από την 13/2015 Απόφαση της Επιχείρησης για να 

λάβουμε όλοι γνώση περί αυτής : 

«…………….Κατά τη συζήτηση του τέταρτου θέματος της ημερήσιας διάταξης, 

ο Πρόεδρος ενημερώνει το σώμα, ότι σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 7/2011 απόφαση 

του Δημοτικού υμβουλίου Πύργου έχει ανατεθεί στην επιχείρηση η διοργάνωση 

και η λειτουργία των πανηγύρεων του Δήμου Πύργου.  

Κατόπιν αυτού, θέτει υπόψη του σώματος το υπ’ αριθ. 199/26-5-2015 

έγγραφο του προέδρου της Σ.Κ. Ελαιώνα (επισυνάπτεται), σύμφωνα με το οποίο 

ζητείται: 

Α) Θέσπιση παραδοσιακής πανηγύρεως κατά τη διάρκεια του καθιερωμένου 

Υεστιβάλ παραδοσιακών χορών Ελαιώνα, βάσει της σχετικής απόφασης του 

ΑΔΑ: 694ΓΩ17-ΨΞΤ



 

Σοπικού υμβουλίου Ελαιώνα (επισυνάπτεται), όπου προτείνεται, ως χώρος 

λειτουργίας της εμποροπανηγύρεως κατά τη διάρκεια του Υεστιβάλ παραδοσιακών 

χορών, η κεντρική οδός του Δ.Δ. Ελαιώνα (έμπροσθεν της κεντρικής πλατείας).  

Β) Οικονομική ενίσχυση της διοργάνωσης με το ποσό των 1.500 €. 

τη συνέχεια, ο Πρόεδρος καλεί το σώμα να λάβει σχετική απόφαση επί του 

θέματος. 

 

Σο Δ.., αφού άκουσε την εισήγηση του Προέδρου, λαμβάνοντας υπόψη:  

 την υπ΄ αριθ. 7/2011 απόφαση του Δημοτικού υμβουλίου Πύργου 

 το άρθρο 26 του Ν. 4264/2014 

 την παρ. 1ζ του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 

 την παρ. 1Βν, του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010 

 την παρ. 1, του άρθρου 79 του Ν. 3463/2006 

 το υπ΄ αριθ. 199/26-5-2015 έγγραφο του προέδρου της Σ.Κ. Ελαιώνα προς τη 

Δ.Ε.Π.Α.Ε. Ο.Σ.Α. 

 την από 27-5-2015 απόφαση του Σοπικού υμβουλίου Ελαιώνα «σχετικά με 

την πρόταση χώρου λειτουργίας εμποροπανηγύρεως και θέσεων άσκησης 

υπαίθριου στάσιμου εμπορίου» 

μετά από διαλογική συζήτηση,      

ΟΜΟΥΩΝΑ ΑΠΟΥΑΙΖΕΙ 

Α) Εισηγείται στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής τη θέσπιση παραδοσιακής 

πανηγύρεως κατά τη διάρκεια του Υεστιβάλ παραδοσιακών χορών Ελαιώνα, βάσει 

της σχετικής απόφασης του Σοπικού υμβουλίου Ελαιώνα, από το έτος 2015 και 

εφεξής με τους εξής όρους και προϋποθέσεις:  

 Η παραδοσιακή πανήγυρη θα λειτουργεί κατά τη διάρκεια του Υεστιβάλ 

παραδοσιακών χορών Ελαιώνα (μία φορά το χρόνο και κατά το μήνα Ιούλιο) με 

συμμετοχή επαγγελματιών πωλητών. 

 Ως χώρος λειτουργίας, ορίζεται η κεντρική οδός του Δ.Δ. Ελαιώνα 

(έμπροσθεν της κεντρικής πλατείας). υγκεκριμένα, οι θέσεις στις οποίες θα 

επιτρέπεται η άσκηση υπαίθριου στάσιμου εμπορίου, βρίσκονται επί της κεντρικής 

οδού του Δ.Δ. Ελαιώνα και οριοθετούνται από την οικεία Επαμ. Δαραμούσκα έως 

την οικεία κληρ. Παναγ. Γιαννόπουλου. Οι διαστάσεις των θέσεων θα είναι 4x2 

μέτρα.  

 την πανήγυρη επιτρέπεται να πωλούνται συναφή προϊόντα με το Υεστιβάλ 

παραδοσιακών χορών. 

         Β) Εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή τον καθορισμό τέλους χρήσεως 

χώρου για κάθε θέση άσκησης υπαίθριου εμπορίου μήκους τεσσάρων (4) 

μέτρων. Προτείνεται το ποσό των 65€ πλέον Υ.Π.Α. για κάθε θέση……………….». 

Σύμφωνα με τιρ διατάξειρ τος άπθ. 72 § 1ζ του Ν.3852/2010 η Οικονομική 

Επιτροπή « εισηγείται προς το δημοτικό συμβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωμάτων 

και εισφορών». 

ΑΔΑ: 694ΓΩ17-ΨΞΤ



 

Επίσης σύμφωνα με το άρθ. 79 §2 του Ν.3463/2006 : «Σην έκδοση των τοπικών 

κανονιστικών αποφάσεων των Δήμων εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο  η 

δημαρχιακή επιτροπή. 

Εάν η κανονιστική διάταξη αφορά αποκλειστικά την περιφέρεια ενός τοπικού 

διαμερίσματος ή  οικισμού, η δημαρχιακή επιτροπή διαμορφώνει την εισήγησή της, 

μετά από γνώμη του οικείου  τοπικού συμβουλίου». 

Οι προϋποθέσεις που θέτει ο Νόμος, τόσο για τη θέσπιση του τέλους όσο και 

για τη λήψη απόφασης για Κανονιστική Πράξη, θεωρώ ότι καλύπτονται απ’  όσα 

σας προανέφερα. Ας αποφασίσουμε σχετικά  

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Σις διατάξεις του άρθρου 72 § 1ζ του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗΗ & ΣΗ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΗ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ»,    

2. το άρθρο 26 του Ν. 4264/2014, 

3. την παρ. 1ζ του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, 

4. την παρ. 1Βν, του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010, 

5. την παρ. 1, του άρθρου 79 του Ν. 3463/2006, 

6. το υπ΄ αριθ. 199/26-5-2015 έγγραφο του προέδρου της Σ.Κ. Ελαιώνα προς τη 

Δ.Ε.Π.Α.Ε. Ο.Σ.Α., 

7. την από 27-5-2015 απόφαση του Σοπικού υμβουλίου Ελαιώνα, 

 

ομόφωνα αποφασίζει 

 

Εισηγείται  στο Δημοτικό υμβούλιο προς έγκριση, την καθιέρωση τέλους χρήσεως 

χώρου, ποσού  65€ πλέον Υ.Π.Α.,για κάθε θέση άσκησης υπαίθριου εμπορίου, 

μήκους τεσσάρων (4) μέτρων, στην παραδοσιακή πανήγυρη, που θα λειτουργεί κατά 

τη διάρκεια του Υεστιβάλ Παραδοσιακών Φορών της Σ. Κ. Ελαιώνα του Δήμου 

Πύργου, με την προϋπόθεση ότι η θέσπιση της πανηγύρεως γίνει δεκτή από την 

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου και κατόπιν εισηγήσεώς της εγκριθεί από το 

Δημοτικό υμβούλιο  . 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 126/2015. 

 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ ΣΗ Ο.Ε.                                                                   ΣΑ ΜΕΛΗ  

 

ΑΔΑ: 694ΓΩ17-ΨΞΤ



 

ΑΚΡΙΒΕ ΑΠΟΠΑΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ ΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

 

 

ΑΝΔΡΕΑ Ι. ΚΑΡΣΙΑΡΗ 

ΑΝΣΙΔΗΜΑΡΦΟ 

ΑΔΑ: 694ΓΩ17-ΨΞΤ


		2015-06-29T12:12:29+0300
	Athens




